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CHIARIMENTI N. 2 A TUTTO IL 27/3/2017 

 

 

QUESITO 4 - (pervenuto in data 20/03/2017 n. 48203/20AC prot.) 

Domanda: 
Si chiede se è possibile in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di professionisti ricorrere all’istituto 

di avvalimento interno. 

Risposta: Il partecipante, anche se mandatario, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 

requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale necessari per partecipare ad una 

procedura di gara facendo affidamento sulle capacità di altri soggetti “anche di partecipanti allo stesso 

raggruppamento, a prescindere dalla natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi”. Si precisa 

che l’Impresa ausiliaria dovrà essere in possesso dei requisiti oggetto di avvalimento in misura 

sufficiente da permetterle la partecipazione sia in veste di impresa mandante nell’ambito del 

medesimo R.T.P., che come ausiliaria. 

 
 
QUESITO 5 - (pervenuto in data 20/03/2017 n. 48206/20AC prot.) 

Domanda: 

Si chiede se è possibile in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di professionisti 

ricorrere all’istituto di avvalimento per quanto concerne le unità minime (Requisiti di capacità tecniche e 

professionali ex art. 83 comma 1 lett. c) del Codice, pag. 12 del Disciplinare di Gara) da parte di una 

mandante a favore della capogruppo mandataria. 

Risposta: In caso di RTP i requisiti, tranne che per i servizi di punta che non sono frazionabili, devono 

essere posseduti cumulativamente tra la mandataria ed i mandanti. La mandataria in ogni caso deve 

possedere i requisiti necessari per la partecipazione in misura maggioritaria. 

 
 
QUESITO 6 - (pervenuto in data 20/03/2017 n. 48207/20AC prot.) 

6.1 Domanda: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara a pag. 16 e 17, punto B) lett. a) (fatturato 

globale): si chiede se per il quinquennio antecedente la data di pubblicazione di gara si considerano gli 

anni 2016-2015-2014-2013-2012. 

Risposta: Si 

 

6.2 Domanda: Secondo quanto previsto nel disciplinare di gara a pag. 16 e 17, punto B) lett. b) e c) (lavori 

svolti): si chiede se è corretto quanto richiesto per i lavori delle strutture ossia S.06 anzichè S.03, inoltre 

qualora fosse corretto si chiede se tale requisito è dimostrabile anche con la S.03 (pur avendo un grado di  

complessità inferiore) considerato che in entrambi i casi secondo la L.143/49 tale requisito è dimostrabile 

con la I/g, quindi chi ha progettato ospedali ante 2013 si troverebbe avvantaggiato rispetto a chi ha 

progettato ospedali post 2013 per i quali, anche se in zona sismica ad alto rischio, viene riconosciuto la 

categoria di lavoro S.03. 

Risposta: Si è corretta la richiesta previsione della categoria S.06. Inoltre tale requisito è dimostrabile 

con la S.03 solo qualora sussistano le condizioni previste dal disciplinare di gara ed in particolare 

dall’art. 11 punto B lettera c) laddove espressamente si prevede “…calcolato con riguardo ad ognuna 

delle classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensioni e per caratteristiche tecniche 

a quelli oggetto dell’affidamento” e con ulteriore richiamo allo stesso paragrafo, laddove per servizio 

tecnico ad alta complessità espressamente si intende: “Progettazione Poliambulatori, Ospedali, Istituti 

di ricerca, Centri di riabilitazione, Poli scolastici, Università, Accademie, Istituti di ricerca 

universitaria”. 

 

QUESITO 7 - (pervenuto in data 21/03/2017 n. 48921/20AC prot.) 

Domanda: 

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede cortesemente di volerci fornire i seguenti chiarimenti: 

1.      Per quanto riguarda il nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi: 
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a)        se ci sono limiti di altezza; 

b)        se sia possibile un incremento di superficie, se sì in quale percentuale; 

c)        se al piano terra un’eventuale soluzione migliorativa debba contemplare, insieme con la 

morgue, la farmacia o la cappella (nel progetto sono presenti entrambe le soluzioni); 

2.      In considerazione del fatto che nei reparti di degenza non sono presenti camere ad 1 letto, che 

gli spazi per i cavedi ed i locali tecnici sono assenti, e che le dimensioni degli elevatori potrebbero 

essere insufficienti, a parità di superficie, si chiede se il numero dei posti letto possa diminuire; 

3.      Se gli accorpamenti delle unità funzionali possano variare; 

4.      Siccome non si evince negli elaborati a disposizione la delimitazione dell’area dedicata alla 

RMN, si chiede una specifica in merito; 

5.      In considerazione della mancanza di ipotesi progettuali relative ai reparti e servizi nel presidio 

esistente, si chiede conferma che per tali aree non debbano essere prese in considerazione 

eventuali ipotesi migliorative di cui al art.23 p.to3.b del disciplinare di gara 

Risposta: 

1. Nuovo corpo di fabbrica da realizzarsi: 

a) in fase di progettazione occorrerà attenersi alle norme nazionali e comunali; 

b) l’eventuale aumento di superficie è subordinato alle Norme Tecniche di attuazione del 

Regolamento Edilizio del Comune di Lagonegro; 

c) occorre prevedere sia la farmacia che la cappella. 

2. Non è possibile diminuire i posti letto; 

3. Si, se si propongono accorpamenti migliorativi; 

4. Si allega la specifica dell’area relativa alla RMN; 

5. Le ipotesi progettuali sono relative alle aree interessate ai collegamenti tra il nuovo Padiglione 

e il plesso esistente nonché quelle al piano terra relative sia alla RMN che alle aree circostanti. 

Non sono interessati dalla progettazione altri reparti e servizi del Presidio esistente. 

 

 

QUESITO 8 - (pervenuto in data 21/03/2017 n. 48923/20AC prot.) 

Domanda: 

In relazione alla formazione di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, per il quale il 

disciplinare di gara, non prevede, ai fini del computo complessivo dei requisiti  percentuali minime di 

partecipazione ma la condizione  che “la mandataria in ogni caso possiede i requisiti in misura percentuale 

superiore rispetto a ciascuna delle mandanti”. 

Si chiede di sapere se: 

Fermo restanti le condizioni sopraesposte, alla RTP possa partecipare, in qualità di mandante, una società 

di ingegneria di nuova costituzione con regolare iscrizione all’ albo e certificato camerale, che  svolgerà 

al 100% l’ Attività di supporto alla progettazione con riferimento a: Resa grafica, Computi metrici, Stesura 

capitolati, ma che parteciperà con requisiti zero alle classi e categorie richieste,  soddisfatte o al 60% dal 

capogruppo e al 40% da un ulteriore mandante (raggruppamento orizzontale) o al 100% dal capogruppo 

(raggruppamento verticale). 

Risposta: Si la società di ingegneria può partecipare. 

 

 

QUESITO 9 - (pervenuto in data 24/03/2017 n. 51259/20AC prot.) 

9.1 Domanda 

Si chiede alla spettabile Stazione Appaltante di chiarire se al Livello 0,00 del Nuovo Edificio debba essere 

prevista la nuova Cappella e Morgue (con riferimento a quanto previsto dall'elaborato di cui al 

Documento Preliminare alla Progettazione posto a base di Gara, EG.02 collegamento pianta livello 0,00) 

o la Farmacia e Morgue (con riferimento a quanto previsto dall’elaborato di cui al Documento Preliminare 

alla Progettazione posto a base di Gara, EG 05 collegamento pianta livello 0,00) 

Risposta: Eventuali migliorie progettuali saranno proposte dal concorrente come previsto dall’art. 23 

punto 3 lettera b del Disciplinare di gara. 
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9.2 Domanda 

Si chiede alla spettabile Stazione Appaltante di chiarire (con riferimento a quanto previsto dal Documento 

Preliminare alla Progettazione posto a base di Gara, documento A01) ove siano previste nell'ambito del 

Calcolo Sommario di Spesa (di cui all'elaborato posto a base di Gara C001) la opere di cui al punto “2.1 

ipotesi progettuale” del DPP con riferimento a: punto e) realizzazione del servizio di diagnostica per 

Risonanza Magnetica, punto f) ristrutturazione dei servizi non sanitari (Cucina etc). punto g) 

ridistribuzione dei reparti di Chirurgia, ortopedia, ostetricia etc., punto h) sistemazione dei servizi 

logistici all’estero  (spostamento cabina elettrica, deposito infiammabili, etc), punto i) opera di sostegno 

preliminari. 

Risposta: Leggasi risposta al Quesito n. 9.1.  

 

9.3 Domanda 

Si chiede alla spettabile Stazione Appaltante di poter avere disponibili in Elaborati Grafici di Planimetria 

Generale di State di Fatto ed Elaborati Grafici relativi agli edifici esistenti richiamati al punto “2.1 ipotesi 

progettuale del DPP, con riferimento al punto “g) ridistribuzione dei reparti di chirurgia, ortopedia, 

ostetricia etc". 

Risposta: Vengono messi a disposizione degli operatori economici tutti gli elaborati richiesti e che 

formano oggetto di contestuale separata pubblicazione. 

 

9.4 Domanda 

Si chiede alla spettabile Stazione Appaltante di poter avere disponibili in Elaborati Grafici relativi 

all’intero complesso Ospedaliero, e comunque tutti quelli posti a base di Gara, in formato editabile .DWG. 

onde poter adempiere a quanto previsto all’Art.21 del Disciplinare di Gara “Offerta Tecnica” con 

particolare riferimento al punto d) Che prevede la redazione da parte dei Concorrenti, in sede di Offerta 

Tecnica, di un massimo di n.5 elaborati grafici. 

Risposta: Vengono messi a disposizione degli operatori economici tutti gli elaborati richiesti e che 

formano oggetto di contestuale separata pubblicazione. 

 

9.5 Domanda 

Si chiede alla spettabile Stazione Appaltante di confermare che la Relazione di cui al Disciplinare di Gara 

Art.21 - Contenuto della Busta B - Offerta Tecnica per i punti da a) a d) debba essere costituita 

complessivamente da un massimo di trenta (30) cartelle formato A4, carattere Arial 11 o similare, 

Interlinea singola, margini superiore e inferiore 2,5 cm, destro e sinistro 2 cm, stampa su una sola facciata, 

piè pagina riportante il numero di pagina, nonché da un massimo di nr. 5 elaborati grafici (nei formati da 

A4 ad A0, a discrezione del concorrente, ciascuno costituito da un unico foglio), da allegare alla relazione 

stessa). 

Ed invece non la si debba interpretare come costituita, da: 

Per ogni intervento (con un massimo di tre servizi) un numero massimo di 10 (dieci) cartelle 

formato A4, con stampa su una sola facciata, piè pagina riportante il numero di pagina, interlinea 

singola, carattere Arial 11 o similare, margini superiore e Inferiore 2,5 cm, destro e sinistro 2 cm. 

oltre a:  

un massimo di trenta (30) cartelle formato A4, carattere Arial 11 o similare, Interlinea singola, 

margini superiore e inferiore 2,5 cm, destro e sinistro 2 cm, stampa su una sola facciata, piè  

pagina riportante il numero di pagina  

oltre a:  

un massimo di nr. 5 elaborati grafici (nei formati da A4 ad A0, a discrezione del concorrente. 

ciascuno costituito da un unico foglio). da allegare alla relazione stessa). 

Risposta: Il contenuto della Busta B deve essere costituita complessivamente da un massimo di trenta 

(30) cartelle formato A4, carattere Arial 11 o similare, Interlinea singola, margini superiore e inferiore 

2,5 cm, destro e sinistro 2 cm, stampa su una sola facciata, piè pagina riportante il numero di pagina, 
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nonché da un massimo di nr. 5 elaborati grafici (nei formati da A4 ad A0, a discrezione del concorrente, 

ciascuno costituito da un unico foglio), da allegare alla relazione stessa. 

 

 

 

N O T A 

 

Si informano gli operatori economici interessati che, ad integrazione delle risposte ai quesiti trattati 

nella presente nota di chiarimenti, si pubblicano a parte i seguenti elaborati: 

a) Stato di fatto in formato DWG 

b) Planimetria in formato DWG 

c) Piante in formato DWG 

d) Sezioni DWG 

e) Collegamenti viari in formato DWG 

f) Specifica RMN in formato pdf 

 

 


